
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Piano OO.PP.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 200 del 03/06/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OOPP 2024-2026

L'anno 2024 addì 03 del mese di Giugno alle ore 09:00, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Pierluigi Peracchini la Giunta Comunale. 

Presiede Pierluigi Peracchini

Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente
PERACCHINI PIERLUIGI P
FRIJIA MARIA GRAZIA P
BROGI LORENZO P
CARLI DANIELA P
CASATI KRISTOPHER P
CIMINO PIETRO ANTONIO P
FRASCATORE MARCO P
GAGLIARDI MANUELA P
GUERRI GIULIO P
SACCONE PATRIZIA A

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Pierluigi Peracchini
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 228 del 30/05/2024



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 37, comma 1, lett. a), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti 
pubblici”), dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici da approvare nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

l’art. 37, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”) 
prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengano i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a) (€ 150.000,00);

il comma 7 dell’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”) 
prevede che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” sia abrogato a decorrere dalla data di 
entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale 
per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza 
unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice;

nelle more del verificarsi delle condizioni di cui al punto precedente, visto altresì l’art. 225 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 si richiama il Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018 (previsto dall’art. 21 comma 8, del Dlgs n. 50 del 18/04/2016) che regolamenta la redazione 
e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e relativi elenchi annuali ed 
aggiornamenti annuali;

Visti:
la deliberazione di G.C. n. 450 del 15.11.2023 con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio 
di Previsione esercizi 2024-2026;

la deliberazione di C.C. n. 40 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione proposta 
Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 – sezione strategica e sezione operativa”;

la deliberazione di C.C. n. 43 del 21.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2024-2026”;

la deliberazione di G.C. n. 96 del 02/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione aggiornamento del 
programma triennale delle oopp 2024-2026”;



3

Considerato che:

- è necessario modificare il cronoprogramma temporale/finanziario dei seguenti interventi 
inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e, per gli interventi di 
cui ai punti 1 e 2, anche nel relativo elenco annuale:

MODIFICA CRONOPROGRAMMA DI INTERVENTI COME DALLA SEGUENTE TABELLA

intervento Importo PREVISTO
€

Importo VARIATO
€

1

INTERVENTI SULLA 
VIABILITA' RELATIVI SIA AL 

CORPO STRADALE CHE AGLI 
ELEMENTI ACCESSORI 
(BARRIERE, MURI DI 

SOSTEGNO, CUNETTE, ECC.) 
2024-2026

2024 € 800.000,00
2025 € 1.850.000,00
2026 € 1.850.000,00

2024 € 10.000,00
2025 € 1.850.000,00
2026 € 1.850.000,00

2
INTERVENTI DI RIMOZIONE 

AMIANTO NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI

2024 € 480.000,00 2024 € 160.000,00
2025 € 137.283,38
2026 € 182.716,62

3

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE SU 

IMMOBILI COMUNALI 
(ACCORDO QUADRO ANNI 
2025-2027) IMMOBILI VARI

2025 € 670.000,00
2026 € 670.000,00
2027 € 670.000,00

2024 € 10.000,00
2025 € 660.000,00
2026 € 670.000,00
2027 € 670.000,00



4

Intervento 1

A seguito della necessità di effettuare tempestivi interventi sulla rete stradale comunale e sulla 
rete delle acque reflue bianche del medesimo territorio, si è reso necessario procedere ad un 
aggiornamento del cronoprogramma temporale e finanziario dell’intervento prevedendo, 
nell’annualità 2024, solo l’avvio della procedura di affidamento e destinando il relativo risparmio 
di risorse al finanziamento di n. 3 interventi (1.a-1.b-1.c) indicati nella tabella sotto riportata e da 
realizzare celermente entro la fine del corrente anno al fine di porre tempestivo rimedio alle 
criticità manifestatesi.

Intervento 2

A seguito di aggiornamenti progettuali si è reso necessario modificare il cronoprogramma 
temporale/finanziario dell’intervento.

Intervento 3

Al fine di poter procedere al più presto alla realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sui vari immobili comunali si è reso necessario anticipare all’annualità 2024 l’avvio 
della procedura di affidamento, inizialmente prevista nell’annualità 2025.

  

INSERIMENTO DI NUOVI INTERVENTI COME DALLA SEGUENTE TABELLA:

interventi Importo complessivo
€ ANNUALITA’

1.a
RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI 

VIA DEL PRIONE DA PIAZZA RAMIRO
GINOCCHIO ALLA SCALINATA Q. SELLA

400.000,00 2024

1.b MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
TERRITORIO COMUNALE 200.000,00 2024

1.c MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE 
BIANCHE TERRITORIO COMUNALE 190.000,00 2024

- è necessario procedere all’inserimento dei seguenti interventi nel Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026 e, per gli interventi di cui ai punti 1, 2 e 4, anche nel relativo 
elenco annuale:

INSERIMENTO DI INTERVENTI COME DALLA SEGUENTE TABELLA

intervento Importo complessivo ANNUALITA’



5

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FACCIATA 
MUSEO “A. LIA” € 180.000,00 2024

2 REALIZZAZIONE AREE DI SOSTA IN LOC. BIASSA € 300.000,00 2024 € 5.000,00
2025 € 295.000,00

3 LAVORI DI SISTEMAZIONE SCALINATA CERNAIA € 400.000,00 2025 € 272.500,00
2026 € 127.500,00

4
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PISTE CICLABILI LOCALI - LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
NUOVA REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILI VIA VENETO

€ 1.259.713,89 2024

5 RISTRUTTURAZIONE SEDE COMUNALE DI VIA 
CURTATONE (EX MUSEO CIVICO) € 580.000,00 2025 € 333.500,00

2026 € 246.500,00

Interventi 1 – 3 - 5:

L’Amministrazione ha deciso di destinare apposite risorse comunali per la manutenzione 
straordinaria degli interventi in argomento al fine di porre rimedio alle evidenti criticità che si sono 
manifestate.

Intervento 2:

L’Amministrazione ha deciso di destinare apposite risorse comunali alla realizzazione di idonee 
aree di sosta in Via Filzi, loc. Biassa al fine di dare riscontro ai disagi manifestati dai cittadini. 

Intervento 4:

Il Comune della Spezia ha presentato idonea istanza per gli investimenti di cui alle risorse 
“Delibera Giunta Regionale Liguria n. 1275/2023 - “Approvazione del secondo aggiornamento 
delle “Linee Guida per la definizione della programmazione regionale degli interventi e delle 
progettazioni infrastrutturali in materia di viabilità e mobilità ciclistica, degli investimenti per 
l’acquisto di veicoli, macchine operatrici e mezzi d’opera finalizzati ad interventi manutentivi delle 
reti stradali comunali e provinciali e modalità di erogazione dei relativi finanziamenti regionali”, 
approvate con la D.G.R. n. 336/2021 e aggiornate con la D.G.R. n. 1122/2021.
Con DGR n. 392 del 18/04/2024 è stato approvato l’elenco triennale 2024-2026 degli interventi e 
delle progettazioni infrastrutturali in materia di viabilità e mobilità ciclistica e l’intervento è 
risultato ammissibile per l’annualità 2024, rinviando a successivi provvedimenti il finanziamento 
delle relative risorse. 
In attesa dell’adozione dei suddetti provvedimenti si è ritenuto opportuno inserire l’intervento nel 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e nel relativo elenco annuale per garantire, 
altresì, il rispetto dei cronoprogrammi temporali e finanziari previsti. 

- è necessario procedere alla cancellazione del seguente intervento dal Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale:

CANCELLAZIONE DI INTERVENTO COME DALLA SEGUENTE TABELLA



6

intervento Importo complessivo ANNUALITA’

1 INTERVENTO RIPRISTINO CANALI DI DRENAGGIO IN 
LOCALITA' STAGNONI € 172.342,14 2024

Le finalità dell’intervento di cui al punto 1 sono state già raggiunte mediante apposita opera 
realizzata nell’ambito di contratto applicativo dell’accordo quadro ad oggetto “Interventi sulla 
viabilità relativi sia al corpo stradale che agli elementi accessori (barriere, muri di sostegno, 
cunette, ecc.) 2021-2023.
Non essendo quindi più necessario attuare l’intervento in argomento, risulta opportuno eliminare 
lo stesso dal Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale.

*  *  *  *  *

Ritenuto pertanto di apportare le succitate modifiche agli schemi del Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026, approvato come specificato nelle premesse, effettuando 
l’aggiornamento delle sole seguenti schede:

 “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A)”;

 “Elenco degli interventi del programma” (scheda D);

 “Interventi ricompresi nell’elenco annuale (scheda E);

Dato atto che dette modifiche sono soggette agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del relativo allegato I.5 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, così come previsto anche 
dalle Delibere ANAC nn. 264 del 20/06/2023, 582 del 13/12/2023 e 601 del 19/12/2023.

Preso atto del parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ai sensi degli artt. 57-58 del Regolamento di Contabilità del Comune della Spezia 
e dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge.

D E L I B E R A

a) di approvare l’aggiornamento degli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024/2026 a seguito delle modifiche così come in premessa specificate, costituito dalle seguenti 
schede allegate quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);

 Elenco delle opere incompiute (scheda B);

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C);

 Elenco degli interventi del programma (scheda D);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


7

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (scheda E);

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma triennale e 
non riproposti e non avviati (scheda F);

b) di provvedere alla pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 
aggiornato sul sito della Regione Liguria;

c) di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile con voti unanimi.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale
Pierluigi Peracchini Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)


